No entanto esta propositura se dá necessidade urgente dos alunos
da Escola Estadual 13 de Maio, situado na Rua dos Cravos, Bairro Santiago, primeiro
Distrito de Ji-Paraná, pois não há espaço físico adequado para a pratica de educação
física e esportes.

A Escola Estadual 13 de Maio atende 326 (trezentos vinte seis)
alunos no ensino fundamental, com a média de idade entre 06 (seis) a 14 (quatorze)
anos.

Ademais, os alunos e pais demandam esta indicação devido a
existência de obra inacabada na própria escola, sendo que foram construídas apenas a
fundação e piso, ocasionando um futuro criadouro de animais peçonhentos e mosquitos